
20 17Всего заданий Время тестирования мин.

Введите фамилию и имя

Тест
По русскому языку
Подготовка к ГИА
Словосочетание

Начать тестирование



1Задание

Среди представленных ниже сочетаний слов одно не 
является словосочетанием. Предложение: Долг каждого 
русского человека – знать, любить и хранить свой язык, 
чтобы передать его во всём богатстве следующим 
поколениям

Каждого русского

Передать его 

Знать, любить и хранить

Во всём богатстве

Далее ►

10

20

31

40



2Задание

Определите, какие из следующих выражений не являются 
словосочетаниями. Предложение: Русский язык-плод 
многовекового творчества и труда русского народа и всех 
народов, составляющих нашу страну

Русский язык

Творчества и труда

Русского народа

Всех народов

Далее ►

10

21

30

40



3Задание

Определите вид связи в словосочетании:
Свой дом 

Примыкание 

Согласование

Управление 

Далее ►

10

21

30



4Задание

Выпишите  словосочетание с видом связи примыкание. 
Предложение: Куда ни глянь- лакированные горбики 

механических существ, настойчиво заселяющих город

Заселяющих город

Лакированные горбики 

Горбики существ

Настойчиво заселяющих

Далее ►

10

20

30

41



5Задание

Было видно

Отчётливо видно

Спрашивали разрешения

Пойти или поехать

Далее ►

10

21

30

40

Выпишите  словосочетание с видом связи примыкание. 
Предложение: Было отчётливо видно, что они не 
спрашивали разрешения куда-то пойти или поехать



6Задание

Укажите словосочетания с видом связи согласование. 
Предложение: К дому иногда забредали коровы и ещё 
приезжали деревенские мальчишки на лошадях.

Мальчишки на лошадях

Приезжали к дому

Деревенские мальчишки

Иногда забредали

Далее ►

10

20

31

40



7Задание Выберите все правильные ответы!

Укажите словосочетания с видом связи управление. 
Предложение: Город довольно быстро добрался до деревни 
и поглотил её.

Довольно быстро

Добрался до деревни

Быстро добрался

Поглотил её

10

21

30

41

Далее ►



8Задание

Нет места

Лучшего места

Поиграть в снежки

Для любителей поиграть

Далее ►

10

20

30

41

Укажите словосочетание с видом связи примыкание.
Для любителей поиграть в снежки нет лучшего места на 
земле, чем небольшой норвежский городок Варде



9Задание

Примыкание 

Управление 

Согласование 

Далее ►

11

20

30

Укажите вид связи в словосочетании 
  безжалостно изгонялось



10Задание

Управление 

Согласование 

Примыкание 

Далее ►

11

20

30

Укажите вид связи в словосочетании
Огорчит родителей



11Задание

В каком ряду все словосочетания со связью 
согласование?

Старинная запись, кто-то из нас

Прекрасные мысли, развешанные на стенах

У твоего дома, вымытый пол

Небольшие затруднения, придуманный мною

Далее ►

10

20

30

41



12Задание

В каком ряду все словосочетания со связью управление:

Образованный от глагола, каждый из присутствующих

Любить жизнь, смотреть пристально

Оба претендента, долго сомневались

Некоторые из нас, рассмотреть вдали

Далее ►

11

20

30

40



13Задание

В каком ряду все словосочетания со связью 
примыкание?

Постоянно сомневаться, работать на ноутбуке

Кофе по-турецки, яйцо вкрутую

Говорить невпопад, рассматривая себя

Говорить вполголоса, развешивая бельё

Далее ►

10

21

30

40



14Задание

Равнина без конца

Безграничная равнина

Равнина без горизонта

Далее ►

11

20

30

Замените словосочетание бесконечная равнина 
синонимичным, основанном на связи управление



15Задание

Село из гор

Село в горах

Возвышенное село

Далее ►

10

21

30

Замените словосочетание горное село синонимичным, 
основанном на связи управление



16Задание

Говорит тяжело

Говорит с придыханием

Говорит со вздохом

Далее ►

10

20

31

Замените словосочетание говорит вздыхая синонимичным, 
основанном на связи управление



17Задание

Суровый голос

Голос старшего

Отцовский голос

Далее ►

10

20

31

Замените словосочетание голос отца синонимичным, 
основанном на связи согласование



18Задание

В родном доме

В родительском доме

В знакомом доме

Далее ►

10

21

30

Замените словосочетание в доме родителей синонимичным, 
основанном на связи согласование



19Задание

Мельница с дядей

Мельница родственника

Мельница дяди

Далее ►

10

20

31

Замените словосочетание дядина мельница синонимичным, 
основанном на связи согласование



20Задание

Хлестали  больно

Хлестали с яростью

Хлестали с силой 

Итоги ►

10

21

30

Замените словосочетание яростно хлестали синонимичным, 
основанном на связи управление



Всего заданий Затрачено времениСнова Выход

Правильных ответов

в процентах

Оценка

Результаты
 тестирования

Ошибки в выборе 
ответов на задания:


